مجازات اعدام و اعدام‌های خودسرانه در جمهوری اسلامی

بهنام دارایی‌زاده

آبان ۱۳۹۷

نشر بنیاد رسانه‌ای زمانه ۲۰۱۸ / ۱۳۹۷
حق بازتکثیر بدون تغییر و نقل قول با ذکر منبع آزاد است

فهرست مطالب

۴ پیش‌گفتار
۶ مبانی رژیم کیفری در جمهوری اسلامی
۶ خصیصه‌های رژیم کیفری جمهوری اسلامی
۹ انواع جرایم مستوجب اعدام در ایران
۱۰ اعدام کودکان در ایران
۱۲ اعدام‌های خودسرانه و فراقضایی در جمهوری اسلامی
۱۵ اصلاحیه قانون مبارزه با مواد مخدر (الحاقی سال ۱۳۹۶)
۱۷ شیوه‌های اجرای مجازات اعدام در ایران
۱۸ چرایی لزوم لغو مجازات اعدام
۲۱ منابع

آیا نماز می‌خوانید و ...

واقعیت امر این است که حکم فقهی «ارتداد»، پایه یا مبنای اصلی اعدام زندانیان چپ در جریان کشتار سال ۱۳۶۷ است.^{۲۴} در حالی که زندانیان مذهبی (به طور مشخص اعضا و هواداران سازمان مجاهدین خلق) به استناد همان فتوای روح‌الله خمینی و زیر عنوان «محراب» اعدام شدند.

در ماه می سال ۱۹۸۹ میلادی (خرداد ۱۳۶۸)، شورای اقتصادی اجتماعی سازمان ملل^{۲۵} قطع‌نامه‌ای تصویب کرد با عنوان: اصول مربوط به پیشگیری موثر از اعدام‌های فراقضایی، خودسرانه و شتابزده.^{۲۶}

۲۲ به رغم آن که سه دهه از اعدام‌های تابستان سال ۶۷ گذشته است هنوز هیچ اطلاعات مستندی از شمار دقیق کشته‌شدگان یا محل دفن اجساد در دست نیست.